УИД 53RS0016-01-2024-002494-78

Дело №2-68/2025

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старая Русса 20 марта 2025 года

Старорусский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Комлевой Н.С., 

при секретаре Комаровой Л.А.,

с участием истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, Администрации Старорусского муниципального района 

<

адрес> о признании права собственности,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Администрации Старорусского муниципального района 

<

адрес> о признании права собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование требований истец указала, что ей принадлежит 1/2 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 47 кв.м. с кадастровым номером № и земельный участок площадью 600 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Информацией о том, кто является собственником второй половины указанного имущества, она не обладает. Со дня вступления ее матери ФИО13 в наследство по закону (с ДД.ММ.ГГГГ), она содержала указанное имущество, а также принимала меры к его сохранности. После вступления в наследство и в настоящее время она продолжает содержать вышеуказанное имущество полностью, осуществляет уплату налогов, коммунальных услуг, то есть фактически владеет имуществом добросовестно, открыто и непрерывно более 2 лет, а с учетом открытого непрерывного владения жилым домом и земельным участком - этот срок составляет более 22 лет.

Определениями суда к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО2, в качестве третьего лица ФППК «Роскадастр» по 

<

адрес>.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в иске, дополнительно пояснила, что ее мать в наследство получила долю в праве общей долевой собственности на спорный дом. С момента вступления в наследство в доме она проживала одна, пользовалась всем домом, содержала его, делала косметический ремонт, обрабатывала земельный участок вокруг дома. После смерти матери с момента вступления в наследство, она продолжает пользоваться всем домом, сделала ремонт, снесла печь, отремонтировала полы, починили крышу, обрабатывает весь участок вокруг дома. ФИО8 и ФИО9 продали ей свои доли, в настоящее время ей принадлежит ? доля в праве на дом и земельный участок. Она и ее мать более 22 лет открыто, непрерывно, добросовестно пользуются всем домом. ФИО2 и ФИО10 больше 20 лет не приезжали в спорный дом, никогда им не интересовались, не содержали его, распоряжения относительно судьбы данного имущества не делали, претензий по порядку пользования либо иные не предъявляли. 

Ответчик Администрация Старорусского муниципального района 

<

адрес>, третьи лица Управление Росреестра по 

<

адрес>, ФППК «Роскадастр» по 

<

адрес> в судебное заседание не явились, извещены о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела без их участия. Ответчик Администрация Старорусского муниципального района 

<

адрес>, третье лицо ФППК «Роскадастр» по 

<

адрес> ходатайствовали о рассмотрении дела без их участия.

Из отзыва Администрации Старорусского муниципального района 

<

адрес> следует, что последняя не возражает против удовлетворения исковых требований, если истцом будут представлены доказательства добросовестного, открытого, непрерывного владения и пользования в течение 18 лет.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, судебные извещения, направленные ответчику по адресу регистрации, возвращены в связи с истечением срока хранения. 

На основании ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ суд признает судебные извещения доставленными ответчику ФИО2, а последнюю - извещенной о дате, времени и месте судебного заседания.

В соответствии с ч. 1 ст. 233 ГПК РФ дело рассмотрено в порядке заочного производства. 

Выслушав объяснения истца, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению.

В силу п. 1 ст. 8 Гражданского кодекса РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В частности, гражданские права и обязанности возникают в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом. 

В силу ч. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Согласно п. 3 ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

В соответствии с п. 1 ст. 234 Гражданского кодекса РФ лицо - гражданин или юридическое лицо, - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом, если иные срок и условия приобретения не предусмотрены настоящей статьей, в течение пятнадцати лет либо иным имуществом в течение пяти лет, приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность).

Из п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 апреля 2010 года № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» следует, что при разрешении споров, связанных с возникновением права собственности в силу приобретательной давности, судам необходимо учитывать следующее:

давностное владение является добросовестным, если лицо, получая владение, не знало и не должно было знать об отсутствии основания возникновения у него права собственности;

давностное владение признается открытым, если лицо не скрывает факта нахождения имущества в его владении. Принятие обычных мер по обеспечению сохранности имущества не свидетельствует о сокрытии этого имущества;

давностное владение признается непрерывным, если оно не прекращалось в течение всего срока приобретательной давности. В случае удовлетворения иска давностного владельца об истребовании имущества из чужого незаконного владения имевшая место ранее временная утрата им владения спорным имуществом перерывом давностного владения не считается. Передача давностным владельцем имущества во временное владение другого лица не прерывает давностного владения. Не наступает перерыв давностного владения также в том случае, если новый владелец имущества является сингулярным или универсальным правопреемником предыдущего владельца (п. 3 ст. 234 Гражданского кодекса РФ);

владение имуществом как своим собственным означает владение не по договору. По этой причине ст. 234 ГК РФ не подлежит применению в случаях, когда владение имуществом осуществляется на основании договорных обязательств (аренды, хранения, безвозмездного пользования и т.п.).

Как указано в абз. 1 п. 16 приведенного выше постановления, по смыслу статей 225 и 234 Гражданского кодекса РФ, право собственности в силу приобретательной давности может быть приобретено на имущество, принадлежащее на праве собственности другому лицу, а также на бесхозяйное имущество.

Согласно абз. 1 п. 19 этого же постановления возможность обращения в суд с иском о признании права собственности в силу приобретательной давности вытекает из статей 11 и 12 Гражданского кодекса РФ, согласно которым защита гражданских прав осуществляется судами путем признания права. Поэтому лицо, считающее, что стало собственником имущества в силу приобретательной давности, вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности.

По смыслу указанных выше положений закона и разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, приобретательная давность является самостоятельным законным основанием возникновения права собственности на вещь.

Причины, по которым сложилась такая ситуация, когда лицо длительно как своим владеет имуществом, на которое у него отсутствуют права, сами по себе значения не имеют при условии добросовестности давностного владельца, открытости и непрерывности такого владения.

Целью института приобретательной давности является возвращение имущества в гражданский оборот.

Наличие, местоположение, основные характеристики, техническое состояние спорного жилого дома ДД.ММ.ГГГГ постройки, с инвентарным номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается техническим паспортом от ДД.ММ.ГГГГ. Дом трехкомнатный, имеет один вход, кухню, прихожую. В техническом паспорте имеются сведения о регистрации права собственности ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, реестровый №, за ФИО2 (1/5 доля), ФИО11 (1/5 доля), ФИО8 (3/10 доли), ФИО10 (3/10 доли). Запись о праве собственности ФИО11 перечеркнута, ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о регистрации права собственности за ФИО14 (1/10 доля), ФИО13 (1/10 доля) на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в учреждении юстиции ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из договора от ДД.ММ.ГГГГ Отдел коммунального хозяйства 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ предоставил застройщику ФИО18 на праве бессрочного пользования земельный участок, значащийся под номером 32 (ранее 24) по 

<

адрес>, общей площадью 600 кв.м. для возвещения одноэтажного жилого дома, рубленного из бревен в три комнаты. Имеется отметка о регистрации права собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ в БТИ, запись в реестровой книге № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентарное дело №.

На основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ наследниками ФИО18, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является жена ФИО18 Наследственное имущество, на которое выдано свидетельство, состоит из жилого дома площадью 47 кв.м., находящегося по адресу: 

<

адрес>, и расположенного на земельном участке размером 600 кв.м. 

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ наследниками имущества ФИО18, умершей ДД.ММ.ГГГГ является: по 1/5 доле каждая дочери ФИО2, ФИО11; по 3/10 доли каждый сыновья ФИО8, ФИО10, в пользу которых отказался от своей доли наследства сын умершей ФИО12 Наследственное имущество, на которое выдано свидетельство, состоит из жилого дома площадью 47 кв.м., находящегося по адресу: 

<

адрес>, и расположенного на земельном участке размером 600 кв.м. Данный документ зарегистрирован в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

По данным 

<

адрес> нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ наследственное дело ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, нотариусами не заводилось. 

Как следует из свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ наследником имущества ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ, являются в равных долях дочери ФИО13 и ФИО14; наследственное имущество состоит из 1/5 доли жилого дома общей площадью 47 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Из свидетельства о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО14 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности (доля в праве 1/10) жилой дом общей площадью 47 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о рождении 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ родителями ФИО9 являются ФИО15 и ФИО14

Как следует из свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ наследником имущества ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является сын ФИО9; наследственное имущество состоит, в том числе, из 1/10 доли жилого дома общей площадью 47 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о рождении 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ родителями ФИО17 являются ФИО16 и ФИО13

Как следует из свидетельства о заключении брака ФИО17 изменила фамилию на ФИО1 в связи с заключением брака ДД.ММ.ГГГГ с Свидетель №2

Как следует из свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ наследником имущества ФИО13, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является дочь ФИО1; наследство, на которое выдано свидетельство, состоит, в том числе, из 1/10 доли жилого дома общей площадью 47 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с договором купли-продажи долей земельного участка и долей жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО8 продали ФИО1 2/5 доли в праве общей долевой собственности земельного участка площадью 600 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и 2/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером №, площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежал на праве собственности: ФИО8 (3/10 доля в праве), право собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, право собственности прекращено ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи долей земельного участка и долей жилого дома; ФИО9 (1/10 доля в праве), дата регистрации права собственности ДД.ММ.ГГГГ, право собственности прекращено ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи долей земельного участка и долей жилого дома; право собственности ФИО1 на ? долю в праве общей долевой собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом с кадастровым номером №, площадью 47 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежал на праве собственности: ФИО8 (3/10 доля в праве), право собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, право собственности прекращено ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи долей земельного участка и долей жилого дома; ФИО13 (1/10 доля в праве), дата регистрации права собственности ДД.ММ.ГГГГ, право собственности прекращено ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о праве на наследство; ФИО14 (1/10 доля в праве), дата регистрации права собственности ДД.ММ.ГГГГ, право собственности прекращено ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о праве на наследство по закону; ФИО9 (1/10 доля в праве), дата регистрации права собственности ДД.ММ.ГГГГ, право собственности прекращено ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи долей земельного участка и долей жилого дома; ФИО1 (1/10 доля в праве), дата регистрации права собственности ДД.ММ.ГГГГ, право собственности прекращено ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи долей земельного участка и долей жилого дома; право собственности ФИО1 на ? долю в праве общей долевой собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из выписок из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером №, площадью 600 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности (1/2 доля в праве) ФИО1, дата регистрации права ДД.ММ.ГГГГ. Также имеются сведения, что ранее земельный участок на праве постоянного бессрочного пользования принадлежал ФИО11 (1/5 доля), ФИО10 (3/10 доля в праве), ФИО2 (1/5 доля в праве). В пределах земельного участка расположен жилой дом с кадастровым номером №.

В соответствии с выписками из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ жилой дом с кадастровым номером №, площадью 47 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности (1/2 доля в праве) ФИО1, дата регистрации права ДД.ММ.ГГГГ. Жилой дом расположен на земельном участке с кадастровым номером №.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он приходится мужем истцу ФИО1, знаком с семьей истца с ДД.ММ.ГГГГ. Матери истца ФИО13 принадлежала доля дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, но в доме она проживала одна, пользовалась всем домом. Дом на одну семью с одним входом. ФИО13 поддерживала дом в надлежащем состоянии, осуществляла косметический ремонт всего дома. После ее смерти всем домом пользуются и поддерживают его в надлежащем состоянии его жена ФИО1 и он. ФИО13 и ее дочь ФИО1 на протяжении всего времени обрабатывают весь земельный участок около дома. Никаких притязаний на дом со стороны родственников, иных лиц не было. ФИО13 и ФИО1 домом и земельным участком пользовались открыто, непрерывно, как ему известно, с ДД.ММ.ГГГГ и ранее. ФИО2, ФИО10 не знает, они никогда в дом не приезжали. 

Свидетель ФИО8 показал, что его отец ФИО18 построил дом на предоставленном ему земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После его смерти дом унаследовала их мать ФИО18 После смерти матери дом унаследовали он, его брат ФИО10, сестры ФИО2 и ФИО11 Пока были живы родители вся семья жила в указанном доме. После их смерти все разъехались, у всех были свои жилые помещения. В доме осталась проживать ФИО11, после смерти последней ее дочь ФИО13, а затем домом пользовалась истец ФИО1 ФИО11 и ее наследники пользовались всем домом, ухаживали за ним, поддерживали его в надлежащем состоянии, производили ремонт. После смерти ФИО13 он и ФИО9 продали ФИО1 принадлежащие им доли дома и земельного участка. ФИО2 и ФИО10 после смерти родителей в дом не приезжали ни разу, не пользовались им, денежные средства на его содержание не присылали, ни каких распоряжений относительно дома и земельного участка не высказывали. Никто претензий по поводу пользования домом и земельным участком ФИО11 и ее наследниками не высказывал. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что знает истца с ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий ей дом находится по соседству с домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В указанном доме сначала проживала мать истца ФИО13, после смерти матери стала пользоваться домом ее дочь ФИО1 Они пользовались всем домом, следили за ним, делали ремонт, обрабатывали весь участок около дома. ФИО13, а затем ФИО1 непрерывно, открыто пользовались домом и земельным участок, все соседи знают, что хозяевами дома являются они. Никаких претензий по поводу имущества им никто не высказывал. 

В судебном заседании судом установлено, что жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, был построен в ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 и его супругой ФИО18 на предоставленном на праве постоянного бессрочного пользования земельном участке площадью 600 кв.м. После смерти ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ спорный дом был унаследован его супругой ФИО18 После смерти последней ДД.ММ.ГГГГ спорный дом в установленном законом порядке унаследовали и ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали право собственности на дом ее дети: ФИО2 (1/5 доля), ФИО11 (1/5 доля), ФИО8 (3/10 доли), ФИО10 (3/10 доли). После смерти ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в наследство вступили ее дочери ФИО14 и ФИО13 После смерти ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ 1/10 долю спорного дома унаследовал ее сын ФИО9 После смерти ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ 1/10 долю спорного дома унаследовала ее дочь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО8 продали ФИО1 принадлежащие им 2/5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО1 (1/2 доля), ФИО2 (1/5 доля), ФИО10 (3/10 доли). ФИО2 и ФИО10 право собственности в Едином государственном реестре недвижимости не регистрировали. ФИО10 умер ДД.ММ.ГГГГ, наследство после его смерти никто не принимал. Земельный участок по указанному адресу был предоставлен ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 на праве постоянного бессрочного пользования для строительства жилого дома. ДД.ММ.ГГГГ право общей долевой собственности на указанный земельный участок зарегистрировано за ФИО1 (1/2 доля), право собственности на другие доли в Едином государственном реестре недвижимости не зарегистрированы. Со ДД.ММ.ГГГГ жилым домом и земельным участком, расположенными по адресу: 

<

адрес>, пользовалась сначала ФИО11, после ее смерти ДД.ММ.ГГГГ ее дочь ФИО13, а после смерти последней ДД.ММ.ГГГГ ее дочь ФИО1 Они пользовались всем домом и земельным участком как своим собственным, ремонтировали дом, обрабатывали земельный участок. Таким образом, со ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время всем спорным жилым домом и всем спорным земельным участком открыто, не скрывая факта нахождения имущества в их владении, добросовестно, непрерывно пользовались ФИО11, ФИО13, ФИО1, общий срок владения спорными жилым домом указанными лицами составляет более 30 лет. Остальные собственники в жилой дом не приезжали, не пользовались им, не содержали надлежащим образом, с ДД.ММ.ГГГГ и до настоящего времени, в том числе и при рассмотрении судом настоящего дела, интереса к испрашиваемому истцом имуществу не проявляли, правопритязаний в отношении него не заявляли, обязанностей собственника этого имущества не исполняли. Иные лица, претендующие на данный жилой дом, не установлены. Добросовестность, открытость и непрерывность владения истцом, ее матерью ФИО13, бабушкой ФИО11 спорным жилым домом и земельным участком 30 лет судом под сомнение не поставлены. 

В связи с чем суд признает подлежащими удовлетворению требования истца о признании права собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на спорный жилой дом и земельный участок.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) о признании права собственности удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности:

- на ? долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

- на ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Настоящее решение является основанием для регистрации за ФИО1 права собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; на ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Старорусский районный суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение составлено 03 апреля 2025 года.

Судья Н.С. Комлева